
 

 

   

COPIA 

 

 

Comune di Ossana 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 56/16 

della  

GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO:  AFFIDO INCARICO IN ECONOMIA CON IL SISTEMA DELL’AMMINISTRAZIONE 

DIRETTA I LAVORI DI PROGETTAZIONE E ALLESTIMENTO DELL’AREA 

DENOMINATA “ BOSCO DERNIGA “         
   
DITTA  : Nitida Immagine  38023 CLES (TN) Piazza Navarrino, 13 - Tel. 0463.423003 - Fax 0463.608908 

 
CIG: Z611A5E430 

TRASPARENZA L.190/2012 

 

 

L'anno duemilasedici, il giorno venti   del mese di  giugno  alle ore 18.00 , presso il Municipio comunale, a 

seguito di convocazione disposta con avviso agli Assessori, si è riunita la 

 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 
 

 

Sono presenti: 

 
 Assenti 

   giust. ingiust. 

DELL’EVA Luciano Sindaco   

COSTANZI Sandro Vicesindaco   

MARINELLI  Laura   Ass.    
 

 

 

Assiste il Segretario comunale dott. Alberto Gasperini  

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor DELL’EVA LUCIANO nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato 

 

 
 

 



 

 

 

OGGETTO:  AFFIDO INCARICO IN ECONOMIA CON IL SISTEMA DELL’AMMINISTRAZIONE 

DIRETTA LAVORI DI PROGETTAZIONE E ALLESTIMENTO DELL’ AREA 

DENOMINATA “ BOSCO DERNIGA “         
   

 
CIG: Z611A5E430 

TRASPARENZA L.190/2012 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la deliberazione giuntale n. 27 di data 18.03.2016 con la quale è stato approvato l’atto programmatorio di 

indirizzo per la gestione del bilancio di previsione per l’anno 2016, individuando gli atti amministrativi gestionali 

devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi ed affidando agli stessi le competenze di cui al D.P.Reg. 

01.02.2005 n. 2/L. 

Considerato che l’atto di indirizzo sopra richiamato attribuisce alla Giunta comunale la competenza in materia di 

affidamenti incarichi e relative liquidazioni. 

Che il Comune di Ossana è da anni impegnato in un’opera continua di interventi mirati alla riqualificazione e 

sistemazione del territorio comunale, ed alla ristrutturazione di tutti i manufatti e opere che rappresentano e 

costituiscono la cultura dell’abitare in Montagna.  

Il Comune di Ossana ha iniziato questo lungo percorso con il primo intervento che è stato la ristrutturazione della Malga 

di Valpiana, intervenendo sulla struttura ormai in condizioni precarie e realizzando nel contempo un edificio anche a 

valenza turistico stagionale del tipo agritur. 

La ristrutturazione della malga rappresentava il primo passo di un progetto generale di recupero dell’intero territorio 

comunale e di fatto è seguita la riqualificazione dell’intera superficie a pascolo circa 10 ettari, ormai in disuso ed in 

completo stato di abbandono. 

Il passo successivo è stato promuovere con il Servizio Ripristino della PAT un intervento di riqualificazione del vecchio 

“ Orto botanico della Derniga “. Un primo intervento progettato e finanziato dalla Provincia Autonoma di Trento che ha 

riguardato le strutture esistenti quindi il consolidamento delle murature perimetrali, del piccolo edificio esistente  e la 

sistemazione dell’area con l’introduzione di percorsi, piantumazioni e piccoli arredi.  

Ad oggi l’Amministrazione continua con l’opera di riqualificazione della struttura ed in tal senso ha promosso un nuovo 

progetto di completamento che ha già ottenuto il finanziamento del GAL che prevede il completamento delle strutture 

all’interno dell’orto botanico, al fine di utilizzarle a scopo ludico e didattico come punto di ritrovo per approfondimenti 

di carattere naturalistico e paesaggistico/culturale delle zone di montagna.  

Alla luce di quanto sopra descritto quindi l’Amministrazione Comunale intende perseguire il proprio progetto e quindi 

ha inteso contattare la ditta Nitida Immagine  con sede in  CLES (TN) Piazza Navarrino, 13 al fine di completare la 

struttura e quindi ha richiesto la formulazione di un progetto e di un preventivo degli arredi e quant’altro per il 

completamento della struttura.  

Esaminato il preventivo di data 14.06.2016 prot. n. 2014, presentato dalla Ditta Nitida Immagine  con sede in  CLES 

(TN) Piazza Navarrino, 13, nel quale sono indicati puntualmente i materiali e quant’altro per completare l’Orto 

Botanico Derniga “, per una spesa presunta complessiva in Euro 32.780,00.= +IVA 22%, come indicato nell’allegato 

preventivo di spesa che dimesso in atti ed accluso alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione Autonoma 

Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L così come modificato con D.P.Reg. 01 febbraio 

2005 n. Precisato che con nota di data 12.01.2016 il Consorzio dei Comuni della provincia di Trento B.I.M. dell'Adige 

giusta deliberazione del Consiglio Direttivo n. 196 di data 30.12.2015, ha comunicato l'assegnazione di €. 156.940,70 

quale contributo a fondo perduto, da concedere al Comune di Ossana per gli interventi indicati in nota, previa domanda 

e con l'invio della documentazione attestante l'avvenuta spesa. 

Ritenuto che tale intervento possa rientrare tra quelli finanziabili con il suddetto fondo, in quanto trattasi di spesa una 

tantum per la manutenzione dei beni immobili patrimoniali o demanio 

4/L. 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento  contabile e finanziario approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999 n. 

8/L.  

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull'Ordinamento del Personale nei Comuni della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1 e ss.mm.. 

Dato atto che: 

- ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L, sulla presente proposta di deliberazione il  segretario 

comunale ha espresso parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

- ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L e dell’articolo 19, comma 1 del D.P.Reg. 28.05.1999 n. 4/L, 

come modificato dal D.P.Reg. 1.02.2005 n. 4/L, sulla medesima proposta di deliberazione il responsabile 

dell’ufficio di ragioneria ha espresso parere di regolarità contabile, con attestazione copertura finanziaria. 

Visto il Regolamento di contabilità . 

Visto lo Statuto comunale 

Ad unanimità di voti legalmente espressi per alzata di mano 



 

D E L I B E R A 

 

Di affidare l'incarico, mediante trattativa privata, alla ditta Nitida Immagine  con sede in  CLES (TN) Piazza Navarrino, 

13, per l’esecuzione dei lavori indicati sommariamente in premessa e analiticamente indicati nell’ allegato preventivo di 

spesa a allegato alla presente, per un importo presunto complessivo di € 32.780,00.=.+IVA 22%. 

 

Di impegnare la complessiva spesa di € 39.991,60 (IVA inclusa).=, imputandola al cap. 3135 impegno di spesa nr. 

235/2016 – Int. 2.09.06.03 del bilancio di previsione esercizio finanziario in corso e scadente nell’esercizio 2016. 

 

Di autorizzare sin d’ora il Responsabile del Servizio finanziario alla liquidazione , dietro presentazione di regolare 

fattura vistata dal responsabile dell’ufficio tecnico e previa verifica amministrativa circa la regolarità della fornitura 

effettuata. 

 

Di trasmettere copia della presente deliberazione all'Ufficio di Ragioneria affinché provveda agli adempimenti di 

competenza e affinché provveda ad inviare copia della presente e relativa fattura al Consorzio dei Comuni della 

provincia di Trento B.I.M. dell'Adige per la liquidazione di quota parte del fondi di cui alla deliberazione del Consiglio 

Direttivo n. 196 di data 30.12.2015, con domanda a firma del Sindaco pro tempore. 

 

Di riconoscere il presente atto soggetto a comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'articolo 79, comma 2, del 

D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 79,   comma 4, del D.P.Reg. 

01.02.2005 n. 3/L. 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta Comunale, ai 

sensi dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per i motivi di legittimità 

entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.01.1971 n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi della legge 

06.12.0971 n. 1034 e s.m. e i. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

Luciano Dell’Eva 

F.TO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Alberto Gasperini  

F.TO 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della 

Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L, parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa,senza osservazioni. 

 

Lì      Ossana, 20.06.2016                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             dott. Alberto Gasperini  

                                                                                                                             F.TO 

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ’ CONTABILE 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 17, comma 27, della L.R.23.10.1998 n. 10, dell'art. 81 del Testo unico delle leggi 

regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 

01.02.2005 n. 3/L e dell'art. 4 del Regolamento di contabilità, parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile,  con attestazione copertura finanziaria. 

 

 

Lì    Ossana, 20.06.2016                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  Rag. Paride Andreotti             

                                                               F.TO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, certifico, io sottoscritto 

Segretario Comunale, che copia del presente verbale è in pubblicazione per 10 giorni consecutivi  dal giorno 

23.06.2016 all’Albo Pretorio, senza opposizioni, denunce di vizi di illegittimità od incompetenza.  

 

 

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                dott. Alberto Gasperini  

                                                                                                                                F.TO 

_____________________________________________________________________ __________________ 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente esecutiva esecutiva ai sensi dell’art. 79 comma 4, del 

D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 

 

 

 

 

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                 dott. Alberto Gasperini  

                                                                                                                              F.TO                                                                     

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

 

Lì 23.06.2016 

                                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           dott. Alberto Gasperini  

                                                                                    


